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Man kan ikke forlange, at en virksomhed, der 
består af to personer, absolut skal tage en lærling 
ind, slet ikke, når man kan se, at det rent faktisk 
er nogle af de mindre virksomheder, som er for- 
holdsvis gode til at tage lærlinge ind, til at give 
praktikpladser. Det her beslutningsforslag vil 
ramme fuldstændig skævt. Jeg tror, at det var 
.Venstres ordfører, eller også var det Socialdemo- 
kraternes ordfører, der var inde på, at det rent 
faktisk kunne få den stik modsatte effekt. 

Vi kigger meget, meget gerne på initiativer; 
det kunne også være, at man skulle udvide nog- 
le af de skolepraktikordninger, der er, men man 
skal selvfølgelig ikke vende tilbage til det, der 
var førhen. Jeg vil bare sige, at vi har initiativer i 
gang, og vi kigger også på initiativer fremadret- 
tet. Men det her beslutningsforslag er bestemt 
ikke vejen frem, vi kan ikke støtte det. 

Kl. 19:36 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren fra De 
Konservative, fru Charlotte Dyremose. 

Kl. 19:36 
(Ordfører) 
Charlotte Dyremose (KF): 
Jeg kunne fortsætte lidt i samme spor, for jeg 
tror heller ikke, at det her forslag er vejen frem, 
som den tidligere ordfører lige sagde det. 

Forslaget er ligesom delt op i to dele. Den ene 
er det her med, at stat, regioner og kommuner 
skal forpligtes til at sikre flere praktikpladser, og 
at de skal udarbejde handlingsplaner. Vi tror fra 
konservativ side mere på dialogen og initiativer- 
ne, herunder det, som hr. Martin Henriksen net- 
op nævnte, med forhøjelse af anlægslofter osv., 
for det, der jo er vigtigt, er at holde gang i øko- 
nomien, holde gang i virksomhederne og sørge 
for at tilskynde dem til, uanset om det er offent- 
ligt eller privat, at tage praktikanter ind. Det an- 
det tror vi bliver unødigt bureaukrati. 

Den anden del er det om minimum 15 pet. af 
medarbejderstaben under uddannelse, og der 
må jeg med fru Christine Antorinis ord sige, at 
det tror jeg også kan give bagslag. Her har Socia- 
listisk Folkeparti alligevel bevæget sig op i de 
socialistiske højder i en sådan grad, at selv So- 
cialdemokraterne synes, at det bliver for sociali- 
stisk. Det undrer mig egentlig ikke, og jeg synes 
faktisk, at fru Christine Antorini skal have ros 
for sin meget afbalancerede holdning til det her 
forslag. Man skal også rose oppositionen, når 
der er årsag til det, og jeg synes, at det er rigtigt 
set af Socialdemokraterne, at det her forslag 

ganske enkelt er for socialistisk, ja, man fristes 
næsten til at kalde det betonsocialistisk. 

Det er fuldstændig rigtigt, som flere ordførere 
har været inde på, at det kæmpestore problem 
her selvfølgelig er, at det i den grad ville forrin- 
ge konkurrenceevnen særlig for de små virk- 
somheder, der måtte søge på offentlige udbud. 
Det ville betyde, at kun de helt store aktører 
kunne være med, og man kan så sige, at det er 
en lille smule interessant, at vi her står med et 
forslag fra Socialistisk Folkeparti, der er så socia- 
listisk, at det kun ville hjælpe de helt store kapi- 
talister og ikke de små selvstændige erhvervs- 
drivende. Men det kan vi jo lade stå et øjeblik. 

Som jeg også var inde på i min ordførertale til 
det tidligere forslag, er vi meget opmærksomme 
på, at vi har en situation, hvor det naturligvis 
bliver sværere at skaffe de nødvendige praktik- 
pladser, og hvor det er utrolig vigtigt, at alle par- 
ter er opmærksomme på, at det kræver en ind- 
sats at sikre de nødvendige praktikpladser, men 
vi mener absolut ikke, at vejen frem er at lave 
nogle regler, der i bedste fald blokerer for nogle 
virksomheders muligheder for at byde ind på 
offentlige udbud og i værste fald i virkeligheden 
kan være med til at lukke nogle virksomheder, 
fordi de ikke kan få de her udbud. Og i det om- 
fang at vi lukker virksomheder, kan de i hvert 
fald ikke udbyde praktikpladser, heller ikke 8 el- 
ler 10 eller 12 pet. af deres medarbejderstab, når 
de ikke måtte være nået op på de 15 pet. 

Der er ingen tvivl om udsigten til de proble- 
mer, der kan opstå, og vigtigheden af, at vi fast- 
holder fokus på at sikre de nødvendige praktik- 
pladser, så vi -  henført til forslaget fra før -  ikke 
kommer til at ende med flere end højst nødven- 
digt i skolepraktik, men at man kan få en rigtig 
praktikplads. Vi skal bare sørge for at gøre det 
på en måde, så vi ikke ødelægger virksomheder, 
så vi ikke skaber unødigt bureaukrati, men så vi 
holder fokus på netop det at skabe reelle prak- 
tikpladser i rigtige virksomheder. 

Derfor skal vi styrke virksomhedernes kon- 
kurrenceevne, styrke virksomhedernes mulig- 
heder for at byde ind på både offentlige og pri- . 
vate udbud, og derfor skal vi ikke sætte den 
slags hindringer i vejen, men i stedet for:opfor- 
dre til konstruktiv handlen -  også for deres egen 
skyld i øvrigt, for det er jo trods alt virksomhe- 
derne, der skal bruge medarbejderne, og helst 
de faglærte medarbejdere, ude på den anden 
side. 


